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NA CESTĚ JSOU ZATÁČKY, NA CESTĚ JSOU ZATÁČKY, 
PŘEKÁŽKY I MOSTYPŘEKÁŽKY I MOSTY



ÚVODEM
  Cesta - téma tohoto druhého letoš-
ního  čísla  našeho  sborového  časo-
pisu.  A  je  to  první  část  Ježíšova
výroku  jak  nám  jej  zapsal  evange-
lista  Jan ve 14.  kapitole.  Jenže jeho
výrok  nám  nemusí  znít  přirozeně,
protože  při  vyslovení  slova  „cesta“
nám nejspíš vytane na mysli silnice,
pěšina,  dálnice  apod.  Ale  Ježíš  zde
vyslovuje to, že On je „ta cesta.“ A v
textu evangelia je toto Ježíšovo slovo
odpovědí jeho učedníku Tomášovi na
jeho  otázku  a  nejistotu,  kam  Ježíš
vlastně směřuje a kam je,  své učed-
níky i nás, zve a volá. A Ježíš tak vla-
stně  ukazuje  svůj  cíl  a  také  pro-
středek,  tedy  cestu.  Tím dává  svým
učedníkům, svým lidem ukazatel, jak
dojít cíle. Tímto prostředkem jak dojít
k cíli je tedy vlastně on sám. Nejdeme
tedy někam do tmy, s Pánem Ježíšem
jdeme  do jeho cíle,  tedy do života,
života v Božím království. Mluví-li se
o Božím, nebeském království, pak je
tato  skutečnost  spojována  s  odcho-
dem člověka, tedy se smrtí, tedy s ně-
čím smutným. Odchod z pozemského
života,  tedy  smrt,  není  nějaká lehká
věc a my lidé z této věci máme obavy
a strach. Nechci tuto skutečnost nijak
zlehčovat, leč smíme věřit a důvěřo-
vat, že směřujeme do Boží náruče, do
jeho plnosti toho všeho, co nám zde
chybí.  Nechci,  aby  to  vyznělo  jako
nějaká  „těšínská  jablíčka“,  že  nako-
nec  vše  dobře  dopadne,  chtěl  bych
zdůraznit,  že  pro  oběť  a  vzkříšení

Pána Ježíše tomu smíme přes všechny
těžkosti či pochybnosti věřit; tedy že
smíme mít naději a jistotu věčného ži-
vota. A k tomu je tady cesta a tou je
Pán  Ježíš  Kristus,  Boží  Syn,  Bůh
sám. Takže dejme se na cestu a dál po
ní  s vděčností jděme.
   Na této cestě jsou ovšem také různé
zatáčky,  zákruty,  překážky,  které  si
tak často způsobujem sami,  ale  také
překážky, které nám, mně, tobě, při-
pravuje  Pán  Bůh,  třeba  proto,  aby-
chom se ve svém životě osvědčili  a
získali zkušenosti; to nám pak může
být k dobrému. Ale na cestě jsou také
mosty,  které  nám  tyto  překážky  a
problémy  pomáhají  překonávat;  bez
nějakých frází s Boží pomocí.
    Když Pán  Ježíš  mluví  ke  svým
učedníkům  o  možnostech  cest,  tak
mluví o cestě a bráně těsné a prostor-
né, úzké a široké. (Mat. 7,13-14) Ježíš
svým  učedníkům  nesliboval  nějaký
snadný život,  nějakou procházku rů-
žovým sadem,  kdy nám všichni  bu-
dou  umetat  cestu,  odstraňovat  pře-
kážky a chválit nás. Přes to všechno
je  život  s  Ježíšem  životem  naplně-
ným a tudíž štastným. To všechno ne-
říkejme  jako  frázi,  ale  jako  dobrou
věc  pro  naše  životy.  Frázím se  roz-
hodně  vyhýbejme.  Jak  to  pověděla
moderátorka TWR-Radia 7 Bohdanka
Medřická:  „Bože  chraň  nás,  ať  ne-
máme svatý kecy.“ (Kalendář TWR 2023)

Děkujeme všem, kdo jste 
do tohoto časopisu přispěli 

a přejeme vám Boží požehnání.
Milan Michalík 
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Bratři a sestry – chci Vás také
pozvat na tuto cestu.
Pán  Ježíš  řekl:  „Já  jsem  ta

cesta, pravda a život." Tento verš na
něco velmi jasně poukazuje. Jaká je
cesta,  kterou nám Bůh dal?  Cesta,
kterou je Kristus. Jakou pravdu nám
Bůh dal? Pravdu, kterou je Kristus.
Jaký  život  nám  Bůh  dal?  Život,
kterým  je  Kristus.  Kristus  je  naše
cesta, naše pravda a náš život. Skrze
Krista jdeme k Otci. V Božích očích
je všechno, co se Ho týká,  v Kristu,
který je jeho Synem. Proto náš Pán
řekl:  „Já jsem cesta, pravda a život.
Nikdo nepřichází  k  Otci  jinak  než
skrze mne". Bůh nám dal Krista, a
ne mnoho různých věcí, které jsou
mimo něj. Někdy v duchovních zá-
ležitostech věci pouze vidíme nebo
se  jich  dotýkáme.  Jsou  to  pro  nás
jen pojmy a písmena, nepředstavují
žádnou duchovní hodnotu. Kéž nám
Pán  otevře  oči,  abychom  poznali
Božího Syna.

 Podstata křesťanství, jeho
kořeny  a  celá  jeho  hloubka  a
bohatství jsou obsaženy v poznání
Božího  Syna.  Nejde  o  to,  kolik
známe způsobů jednání nebo učení,
ani o to, jakou máme moc. Důležité
je,  do  jaké  míry  známe  Božího
Syna.  Pokud  ho  známe,  máme
cestu, pravdu i život. Naše moc po-
chází ze znalosti Božího Syna. Bůh
nám  dal  svého  Syna,  ne  mnoho
různých  věcí,  které  s  jeho  Synem
nemají  nic  společného.  Celá  ob-
tížnost spočívá v tom, do jaké míry
známe Božího Syna. Zamysleme se
nyní nad významem slov „Já jsem ta
cesta.“

Kristus je cesta
„Já jsem ta cesta." Cesta mů-

že být vnímána jako cesta (způsob).
Pán o sobě mluvil jako o naší cestě
k Otci; On je cestou, po které mů-
žeme jít k Otci. Máme-li Jeho, má-
me  cestu.  Pokud  Ho  nemáme,
nemáme cestu.  Máme-li  Jeho,  má-
me  způsob.  Pokud  Ho  nemáme,
nemáme způsob. Každý opravdový
křesťan  měl  alespoň  jednou  pří-
ležitost vidět, že Pán Ježíš je cesta,
způsob. Pokud jste spaseni (zachrá-
nění),  udělali  jste  si  cestu  k  Otci
skrze  Pána Ježíše  jako svou cestu.
Měli  jste  přinejmenším  tuto  jednu
zkušenost. Pán Ježíš je cesta a nikdo
nemůže  jít  k  Otci  jinak  než  skrze
něj.  Každý  skutečně  spasený  křes-
ťan ví, že to je jediná cesta, kterou
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lze jít. Díky Pánu za to, že se mnozí
skutečně  spasení  křesťané  naučili
tuto  jedinou  lekci:  že  k  Bohu  lze
dojít pouze skrze jeho Syna, Ježíše z
Nazareta. On je naší cestou. Po této
cestě  jsme  již  alespoň  jednou  šli.
Tou cestou je sám Kristus;  není to
nějaká  cesta,  která  s  ním  nemá
žádnou spojitost. Musíme si uvědo-
mit,  že  k  Bohu  máme  přicházet
skrze Pána Ježíše nejen v okamžiku
spasení, ale že Ježíš je cestou stále,
pokaždé, když jdeme k Bohu.

Cesta  není  cestou  odtrže-
nou od Pána Ježíše.

Někteří křesťané hledají ces-
ty k duchovnosti.  Kdysi jeden člo-
věk ve svém kázání srovnával vítěz-
ství  získané  skrze  Krista  s  vítěz-
stvím  dosaženým vlastními  silami.
Po kázání mu jeden bratr podal ruku
a řekl:  „Celé  ty  roky jsem upadal.
Ale dnes je všechno v pořádku!" Na
otázku  kazatele  proč,  odpověděl:
„Hledal  jsem  způsob,  jak  zvítězit.
Díky Pánu. Našel jsem cestu! Vítěz-
ství přichází skrze Krista,  ne skrze
nás!"  Jiný  bratr  mu  přímo  odpo-
věděl: „Pokud jsi našel cestu, nepře-
staneš  padat."  „A co když se ti  to
podaří?" zeptal se. Co to znamená?
Pán Ježíš nám to řekl:  „Já jsem ta
cesta."  Jinými  slovy,  Pán  Ježíš  je
cesta.  Cesta  není  něco  odděleného
od Pána Ježíše. Cestou je sám Pán.
Pokud to, co máme, můžeme nazvat
pouze cestou, k ničemu to nepove-

de.  Bůh  nám nedal  nějakou  cestu,
dal nám svého vlastního Syna. Čas-
to  slyšíme  o  zkušenostech  jiných
lidí  a  obdivujeme  je.  Neuvědomu-
jeme si však, že oni se Pána dotkli,
zatímco my jsme pouze viděli cestu.
V důsledku toho znovu a znovu pa-
dáme.  Hlavní příčinou je  neuvědo-
mění si, že Pán Ježíš je cesta.

Pán  Ježíš  řekl:  „Já  jsem  ta
cesta". Kristus je cesta, On je způ-
sob. Bratři a sestry, je Kristus vaší
cestou? Je váš způsob Kristus? Ne-
bo je vaše cesta pouze cestou a váš
způsob  pouze  způsobem?  Chvalte
Pána. Je-li  vaší cestou Kristus, vše
půjde  dobře.  Je-li  však  vaše  cesta
pouze cestou, pak i když je to cesta
opravdu  dobrá,  nebo  dokonce  nej-
lepší a nejvhodnější, bude stále mrt-
vá a zbavená veškeré duchovní hod-
noty.  Mnoho  modliteb  zůstává  ne-
vyslyšeno a mnohá svědectví jiných
věřících  v  nás  nevyvolají  odezvu,
protože jsme se nedotkli Pána; pou-
ze jsme kopírovali cesty jiných lidí.
Osobně jsme se Pána nedotkli.

Je Ježíš jedinou cestou do nebe?
„Jsem obecně dobrý člověk,

takže po smrti půjdu do nebe." „Do-
bře, dělám některé špatné věci,  ale
častěji, jsem dobrý, takže půjdu do
nebe.“  „Bůh  mě  nepošle  do  pekla
jen  proto,  že  nežiji  podle  toho,  co
říká Bible.  Doba se změnila!" „Do
pekla jdou jen opravdu špatní lidé,
jako jsou pedofilové nebo vrazi."

Sborový časopis ČCE Hošťálková 2023/2  strana 5



To jsou často používané ar-
gumenty  většiny.  Pravdou  však  je,
že tyto argumenty jsou lživé. Satan,
vládce tohoto světa, nám tyto myš-
lenky vkládá do srdce. On, stejně ja-
ko každý,  kdo jde po svých vlast-
ních  cestách,  je  nepřítelem  Božím
(1 Petr 5,8). Satan vždy tvrdí, že je
dobrý  (2.  Korintským  11,14).  Ve
skutečnosti má moc nad všemi myš-
lenkami,  které  nepatří  Bohu,  „bůh
tohoto  světa  oslepil  jejich  nevěřící
mysl, aby jim nevzešlo světlo evan-
gelia  slávy  Kristovy,  slávy  toho,
který  je  obrazem Božím."  (2.  Ko-
rintským 4,4)

Víra,  že  Boha  nezajímají
malé  hříchy,  je  pokrytectví,  stejně
jako  představa,  že  peklo  je  vyhra-
zeno "špatným lidem". Každý hřích
nás  odděluje  od  Boha,  dokonce  i
"malá nevinná lež". Každý zhřešil a
nikdo není dost dobrý na to, aby se
vlastními  silami  dostal  do  nebe.
(Římanům 3,23) To, zda se člověk
dostane  do  nebe,  nezávisí  na  pře-
vaze dobrých skutků nad špatnými;
kdyby na tom závisel náš posmrtný
osud,  byli  bychom všichni  na pro-
hrané straně.  „Když z milosti, tedy
ne  na  základě  skutků  –  jinak  by
milost  nebyla  milostí."  (Římanům
11,6) Nemůžeme  udělat  nic,  čím
bychom si zasloužili vstup do nebe.
(Titovi 3,5)

„Vstupte úzkou branou. Ne-
boť široká je brána a prostorná ces-

ta, která vede do záhuby, a mnoho je
těch, kdo jí vcházejí."  (Mat 7,13) I
kdyby všichni žili v hříchu a víra v
Boha  nebyla  nijak  populární,  Bůh
by nám neodpustil, že jdeme s prou-
dem.  „I  vy jste  byli  mrtvi  pro své
viny a hříchy, v nichž jste dříve žili
podle  běhu  tohoto  světa,  poslušni
vládci  nadzemských  mocí,  ducha,
působícího dosud v těch, kteří vzdo-
rují Bohu. " (Efezským 2,1-2)

Když  Bůh  stvořil  svět,  byl
dokonalý. Všechno bylo dobré. Pak
stvořil Adama a Evu a dal jim svo-
bodnou vůli,  aby se sami rozhodli,
zda budou plnit Boží vůli, nebo se jí
nepodřídí.  Adam a  Eva,  první  lidé
stvoření Bohem, však byli pokouše-
ni  Satanem,  aby  se  postavili  proti
Bohu. A zhřešili.  Jejich hřích je (a
všechny,  kdo  jsou  jejich  potomky)
oddělil od možnosti přebývat v Boží
přítomnosti. Bůh je dokonalý a ne-
může přebývat na místě hříchu. Ja-
ko hříšníci jsme se do nebe nemohli
dostat  vlastními  silami.  Bůh  tedy
vytvořil  způsob,  abychom  s  ním
mohli žít.  „Neboť Bůh tak miloval
svět,  že  dal  svého  jednorozeného
Syna, aby žádný, kdo v něho věří,
nezahynul,  ale  měl  život  věčný."
(Jan 3,16) ,,Mzdou hříchu je  smrt,
ale  darem  Boží  milosti  je  život
věčný v Kristu Ježíši, našem Pánu."
(Římanům  6,23) Ježíš  se  narodil,
aby nás mohl učit o cestě k Bohu, a
zemřel za naše hříchy, abychom my
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nemuseli  zemřít.  Tři  dny  po  své
smrti  vstal  z  mrtvých  (Římanům
4,25), čímž dokázal, že zvítězil nad
hříchem. Stal se mostem mezi Bo-
hem  a  člověkem,  abychom  mohli
mít  osobní  vztah  s  Bohem,  stačí,
když v něj uvěříme.
„A život věčný je v tom, když po-
znají  tebe,  jediného pravého Bo-
ha, a toho, kterého jsi poslal, Ježí-
še Krista." (Jan 17,3) Většina lidí v
Boha věří. Dokonce i satan v něj vě-
ří.  Abychom  však  mohli  přijmout
spasení, musíme se obrátit k Bohu,
navázat s ním osobní vztah, odvrátit
se od svých hříchů a následovat Bo-
ha. Musíme věřit, že Ježíš se postará
o všechno, co děláme, a o všechno,
co máme.  Pokud věříme, že Ježíš
zemřel za naše hříchy, jsme v Bo-
žích očích ospravedlněni. A každý
z  nás  může  být  takto  spasen,  bez
ohledu na to, co děláme nebo kým
jsme. (Římanům 3,22) Bible učí, že
neexistuje jiná cesta ke spáse než
Ježíš. V Janově evangeliu 14,6 Ježíš
říká:  „Já jsem ta cesta, pravda i ži-
vot.  Nikdo  nepřichází  k  Otci  než
skrze mne."

Ježíš  je  jedinou  cestou  ke
spáse  (záchraně),  protože  zaplatil
cenu  za  naše  hříchy  (Římanům
6,23). Žádné jiné náboženství neučí
o vážných důsledcích hříchu. Žád-
né jiné náboženství neposkytuje tak
dokonalou  oběť  za  hřích,  jakou
poskytl  Ježíš  Kristus.  Žádný  jiný

„náboženský reformátor" nebyl Bo-
hem,  který  se  stal  člověkem.  „Na
počátku bylo Slovo, to Slovo bylo u
Boha, to Slovo bylo Bůh.“ „A Slovo
se  stalo  tělem  a  přebývalo  mezi
námi. Spatřili jsme jeho slávu, slá-
vu, jakou má od Otce jednorozený
Syn,  plný  milosti  a  pravdy.“  (Jan
1,1.14) Tím byl splacen nekonečný
dluh  člověka.  Ježíš  musel  být  Bo-
hem,  aby  mohl  zaplatit  náš  dluh.
Ježíš musel být člověkem, aby mohl
zemřít.  Spasení  je  možné  pouze
skrze víru v Ježíše Krista! „V nikom
jiném není  spásy;  není  pod nebem
jiného jména, zjeveného lidem, jímž
bychom  mohli  být  spaseni.“  (Sk
4,12).

Rozhoduješ-li se jakou ces-
tou jít životem, stoji to za to jít ži-
votem s Pánem Ježíšem Kristem.
Dokud žiješ, je tady naděje i Jeho
zaslíbení.  Rozhoduješ,  dnes  a ta-
dy. „Pak vyšel a spatřil celníka jmé-
nem Levi, jak sedí v celnici, a řekl
mu Ježíš: ,Pojď za mnou.´ Levi ne-
chal všechno, vstal a šel za ním. A
ve svém domě mu připravil velikou
hostinu.“ (Lukáš 5,27-29)

  

   váš spolupoutník 
do Božího království
    Štěpán Marosz
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„Vejděte  těsnou branou; prostorná
je brána a široká cesta, která vede
do  záhuby;  a  mnoho  je  těch,  kdo
tudy  vcházejí.  Těsná  je  brána  a
úzká  cesta,  která  vede  k  životu,  a
málokdo ji nalézá.“(Matouš 7:13-14)

Když Ježíš při  svém kázání
na  hoře  vyslovuje  tyto  verše,  chce
nám tím popsat, co znamená jít Boží
cestou. Pro každého z nás připravil
Bůh  úzkou  cestu.  Tato  cesta  vede
skrze těžká rozhodnutí a mnohdy do
našeho života přináší těžkosti.  Vede
ovšem do nebeského království, kde
nás  čeká  odměna  za  všechna  tato
příkoří. Naproti tomu i Boží nepřítel
si pro nás připravil cestu. Jedná se o
širokou  cestu  plnou  pohodlných
rozhodnutí a zkratek. Ta ale vede do
věčné smrti. 

V  životě  stojíme  často  na
pomyslných  rozcestích.  Stojíme
před  dvěma  bránami  a  musíme  se
rozhodnout, kterou vejdeme. Za ši-
rokou bránou nás čeká cesta,  která
vede rychle a pohodlně k cíli. Snad
by se i dalo říci,  že je pro nás vý-

hodnější. Ve skutečnosti nás ale od-
vádí  od  Boha.  Pokud  projdeme
úzkou  bránou,  čeká  nás  náročnější
cesta, která nás ale naopak přiblíží k
Bohu. 

Vezměme si příklad ze školy.
Pokud nás čeká písemka, můžeme si
zvolit dvě možnosti. Za prvé si na-
píšeme tahák a volný čas si užijeme
po svém. Za druhé se budeme pocti-
vě několik hodin učit. Díky oběma
cestám můžeme dostat jedničku. Pro
tentokrát  jako  by  se  zdálo  výhod-
nější napsat si tahák. Ale z dlouho-
dobého hlediska se konečnému cíli,
tedy  vystudování  školy,  přiblížíme
více učením. Rychlá zkratka při tes-
tu  se  nám poté  vymstí  u  závěreč-
ných zkoušek.

Úzká cesta je sice složitější,
ale nejsme na mí sami. Máme s se-
bou  toho  nejlepšího  pomocníka.
Pána Ježíše.  On nás vždy podrží a
nikdy nás nenechá padnout. S kaž-
dou zkouškou nám připraví i výcho-
disko. Pokud mu budeme věřit, po-
stará se o to, abychom došli zdárně
do  cíle  do  věčného  života  v  jeho
království. Vždyť píše: „Neboj se –
já jsem s tebou, nestrachuj se – já
jsem tvůj  Bůh.  Posilním tě  a  pod-
pořím,  podepřu  tě  svou  spra-
vedlivou pravicí.“ (Izaiáš 41,10)

Úzká cesta je vymezena Bo-
žími zákony, a proto ji někdo může
vnímat jako omezující. Víme ale, že
svobodu tvoří  hranice,  které je po-
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třeba dodržovat, jinak nás Boží ne-
přítel zotročí svými pravidly. Pokud
kráčíme po úzké cestě,  jsme osvo-
bozeni od pověr a strachu z budou-
cnosti či smrti. Dostaneme také Bo-
žího Ducha,  který v nás bude roz-
víjet  ovoce  Ducha  svatého  (láska,
radost,  pokoj,  trpělivost…  (Gal.
5,22-23),  tyto  vlastnosti  nám zpří-
jemní cestu do Božího království.  

Jakou  cestu  si  vyberete,  až
budete příště stát na rozcestí? Tu ale
zdánlivě  jednoduchou,  která  vás
ovšem nedovede tam, kam chcete?
Nebo tu na první pohled složitější,
na které vám ale pomůže Pán Ježíš a
postará  se  o  to,  abyste  došli  do
věčné radosti s našim Pánem?

Pavel Kovář

Na kraji silnice často bývá umístěna
nápadná dopravní značka. Je na ní
červený  osmiúhelník  s  bílým nápi-

sem STOP. Všichni ví, co tato znač-
ka znamená. Stůj, dej přednost v jíz-
dě.  Většina  z  nás  jí  rozumí  takto:
„Zastav se a pořádně se rozhlédni."
Bůh někdy staví podobnou značku u
cesty našich životů.

   Ani večerní ucpaná dálnice nedo-
kázala Jakubovi pokazit dobrou ná-
ladu.  Vracel  se  z  pastorální  konfe-
rence a cítil se skvěle. Sice ještě ne-
dávno  skládal  zkoušky  na  fakultě,
nyní byl kazatelem, kterého měli li-
dé v jeho sboru rádi a jeho kolegové
faráři ho uznávali. Myšlenky se mu
vracely k tématům konference. Proti
němu  se  míhala  potkávací  světla
protijedoucích aut ztlumená svodid-
ly  prorostlými  křovím.  Jeden  pár
světel se divně rozblikal a najednou
byl přímo před ním. Blesklo mu hla-
vou, že jde o světla velkého kami-
onu. Přišel náraz. Jindy tak útulnou
kabinou  jeho  staré  škodovky  zaví-
řily věci uložené na zadních sedad-
lech. Přišel další mnohem horší ná-
raz, bolest a pak… Už nic.
   Nevěděl kolik času strávil v jakém
si polospánku. Částečně vnímal, že
o něj  někdo pečuje,  často ho něco
hodně bolelo,  ale  myšlenky se  mu
neustále rozutíkávaly a velice rychle
upadal  do  spánku.  Toto  ráno  bylo
jiné.  Obtěžovalo ho pípání budíku.
Chtěl by ho zastavit, ale nemohl se
pohnout.  Všechno  měl  trochu  v
mlze.  Když  se  probral,  nechápal,
kde se to ocitl. Až po chvíli si uvě-
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domil, že jde o nemocniční pokoj a
že  pípání  nepatří  jeho  budíku,  ale
nějakému  přístroji,  umístěnému  na
stojanu vedle jeho lůžka.
   Toho dne za ním přišel  jeden z
lékařů. Představil se mu a začal vy-
světlovat:  „Pane  Stavný,  měl  jste
autonehodu. Utrpěl jste při ní vážná
zranění, ale nejhoršího už jste ven-
ku.“ „Co se mi stalo?“ Zeptal se a
vlastní  hlas  mu  zněl  cize.  „Přesně
vám to řekne policie, já jenom vím,
že do vás narazil kamion, který měl
nějakou  technickou  závadu.  Utrpěl
jste tříštivou frakturu obou dolních
končetin, poškození páteře a několik
dalších menších zranění.“  „Budu v
pořádku?“, ptal se znovu Jakub a cí-
til jak ho mluvení zmáhá. „Na tako-
vé otázky je ještě moc brzy,“ odvětil
lékař.
   Po několika dnech si zvykl na ne-
mocniční rutinu. V jasnějších okam-
žicích se trápil otázkami: „Kdo mě
asi zastupuje v mém sboru? Už do-
řešili  opravu  střechy  na  faře?  Měl
jsem domluvenou návštěvu u Chrá-
skových.  Snad  jim  někdo  řekl,  že
nemůžu přijít.“ Také ujišťoval sám
sebe: „Tohle bude v pohodě. Jenom
si chvíli pobudu tady v nemocnici.“
Lékaři  byli  s  jeho  uzdravováním
spokojení a zanedlouho ho přeložili
z  jednotky intenzivní  péče na nor-
mální oddělení. Jejich odpovědi na
otázku, zda bude v pořádku, ale zů-
stávaly dál vyhýbavé.

   Až nyní ho mohla navštívit jeho
sestra.  Přinesla  mu  jeho  Bibli  a
mobil  a  několik  dalších  drobností.
Sice  se  snažila  tvářit  optimisticky,
ale Jakuba oklamat nedokázala. Po-
malu začínal dostávat strach. I když
mu bylo  mnohem lépe  než  na  za-
čátku,  pořád  nedokázal  ani  trochu
pohnout nohama. Jeho modlitby se
začínaly měnit. Přibývalo v nich na-
léhavých otázek: „Proč jsi Pane Bo-
že  dopustil,  abych  utrpěl  takovou
škodu? Jaký to má mít smysl. Mám
přece  být  Tvým nástrojem.  Kdo si
před  zahájením  práce  poláme  své
nářadí? Proč jsi nezasáhl? Proč mu-
sím  takto  trpět,  přestože  jsem  se
snažil  Ti  sloužit,  jak  nejlépe  jsem
dovedl?“
   Bolest, kterou zakoušel ze svých
zranění  byla  ničím  proti  bolesti,
kterou  cítil  ve  své  duši.  Odpovědi
na jeho otázky nepřicházely. Opustil
ho  Bůh,  když  mu  bylo  nejhůře?
Proč mu neodpovídá? Jeho Bible le-
žela v zásuvce stolku u postele. Ně-
kolikrát ji otevřel a pokoušel se číst,
ale  velice  brzy  toho nechal.  Co je
mu po válce mezi Izraelem a Peli-
štejnci a co po Timoteových problé-
mech se žaludkem? 
   Vzpomněl si  na knihu Jób. Na-
listoval si ji  a přinutil  se k jejímu
čtení.  Nikdy  v  minulosti  mu  moc
neříkala. Teď to bylo jiné. Jób zde
prožíval něco, co se velice podobalo
jeho životu. Nedostal se ani do po-
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loviny  a  začal  znovu  prosit  Boha:
„Prosím Tě, abych mohl opět cho-
dit.  Ty  přece  nechceš,  aby  moje
služba skončila. K ní potřebuji, aby
bylo moje tělo v pořádku.“
   Knihu Jób dočetl až do konce, ale
už nechtěl o ničem přemýšlet. Cítil
se unavený. Jenom se díval z okna a
nechal myšlenky volně plynout. Ja-
kub  nikdy  netrpěl  přílišnou  sebe-
lítostí,  ale teď se na jeho tváři  ob-
jevily  slzy.  Následující  dny  mu
splývaly jeden v druhý. Stále stejný
nemocniční  pokoj,  stejné  sestry,
stejné návštěvy lékařů. V jeho mod-
litbách se objevily otázky jiného ty-
pu: „Dělal jsem něco špatně,  kvůli
čemu  jsem  se  dostal  právě  sem?
Pane můj,  můžeš  mi  ukázat,  co to
bylo?“ Ani na tuto otázku nedostal
odpověď. Spal velice špatně. Večer
dlouho nedokázal usnout a v noci se
často probouzel. Nebyl si jistý, co je
horší.  Sny plné děsu nebo probou-
zení do ošklivé reality.
   Ačkoli  se  jeho  mladé  tělo  po-
stupně  uzdravovalo,  pořád  se  cítil
sklesle.  Jednoho  rána  se  rozhodl:
„Takhle to dál nejde.“ Zavolal mo-
bilem své sestře a poprosil ji o ně-
kolik knih a také o malý notebook.
Vše mu přinesla a tentokrát byla její
návštěva v úplně jiném duchu. Vy-
právěla  mu,  co  se  děje  doma,  a
dokonce  se  spolu  dokázali  zasmát
jedné  veselé  příhodě  jeho  malého
synovce. S chutí pak otevřel jednu z

knížek a její příběh mu umožnil na
chvíli zapomenout na bolest a pocit
ztráty.
   Jeho večerní modlitba byla velice
krátká a výrazně lišila od těch pře-
dešlých:  „Pane  Bože,  ty  jsi  svr-
chovaným Pánem nad nebem a ze-
mí. Ty jsi také Pánem nad tím, co se
mnou bude dál.“ Po té modlitbě se
mu ulevilo a spal až do rána tvrdým
spánkem beze snů. Ráno si v mobilu
četl z Hesel Jednoty Bratrské:  „Ví-
me, že všecko napomáhá k dobrému
těm, kdo milují Boha, kdo jsou po-
voláni  podle  jeho  rozhodnutí.“
(Řím,  8,28) Přijal  tento  verš  jako
jednoznačné  Boží  ujištění.  On  na
něho nezapomněl! Cítil se o mnoho
lépe, ačkoli jeho fyzický stav zůstá-
val beze změn.
   Ta největší přišla až o několik dní
později. Ráno ho začalo svrbět lýtko
na levé noze a tak se poškrábal pal-
cem té pravé. Až pak mu to došlo.
Mohl  pohnout  nohama!  Ne,  nebyl
najednou dokonale zdravý. Jeho zo-
tavování  trvalo  ještě  několik  mě-
síců. Bylo úžasné, když za pomoci
berlí  dokázal  vejít  do  svého  bytu.
Velice  brzy  se  také  dal  do  práce.
Nahromadilo se jí za jeho nepřítom-
nosti spousta.
   Za nějaký čas už by z Jakubovy
chůze  nikdo  nepoznal,  čím  musel
projít. Jenom jeho kázání a také je-
ho rozhovory s lidmi ze sboru byly
trochu  jiné.  Jako  by  na  některých
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věcech  příliš  nezáleželo  a  jiné  se
naopak staly podstatnými. Jednou se
ho někdo zeptal: „Proč na tebe Bůh
dopustil  tak  těžkou  zkoušku?“  Ja-
kub se zamyslel a odpověděl: „Mož-
ná jsem se měl s někým setkat nebo
jsem se naopak neměl setkat s ně-
kým jiným. Možná na mě Bůh tímto
způsobem  pracoval.“  Chtěl  bych
připomenout verš z knihy Jeremijáš:
„Hle, jste v mých rukou jako hlína v
rukou hrnčířových, dome izraelský.
(Jer 18,6b)“ Boží svrchovanost pla-
tí pro nás stejně jako pro Izraelity.
Ale  mohlo  to  také  být  něco  úplně
jiného.  Opravdu nevím.  Možná mi
to On někdy ukáže,  možná zde na
zemi  nikoli.  Je  to  v  Jeho  rukách,
stejně jako můj život.“

Lubomír Čevela

   Slepá cesta není vůbec příjemná.
Člověk chce někam dojít a najednou

nemůže dál. Jsou slepé cesty, které
jsou  označeny  a  ví  se,  že  pokud
chceme někam dojít, tak je zbytečné
tam  vstoupit.  Jsou  ovšem  slepé
cesty, které se jako slepé netváří, ba
přímo lákají, že někam vedou, no a
pak  nastává  potíž.  Člověk´tam
vstoupí, jde a pak je cesty konec. 

   Co pak někdo udělá? Buď je třeba
tzv. „charakter“ a tvrdí a myslí si, že
přece to je cesta správná, protože on
to  přece  nejlíp  ví;  tvrdí,  že  mu to
někdo  doporučil,  či  dokonce  „zje-
vil“ a přece není možné, aby to tady
a zde končilo! Druhá možnost je, že
člověk uzná,  že se  dostal  do slepé
uličky,  a  že  je  třeba  se  vrátit.  To
někdy  není  snadné,  protože  není
snadné uznat svou chybu, ale vede
to  ven  z  cesty  bez  cíle.  Je  ješte
možný jeden způsob a to tzv. „Cim-
rmanova  metoda  slepých  uliček.“
Tam člověk vleze do kdejaké ulice,
uličky a když nakonec zjistí,  že to
nikam nevede,  tak prohlásí:  „Tudy
ne,  přátelé.“  Vrací  se  a vstoupí  do
nějaké jiné uličky a situace se opa-
kuje.  Čili  metoda  „pokus–omyl“.
Takže se podívejme do svých životů
a  řekněme  si,  který  způsob  pou-
žíváme, resp. jak často. 

   Po tomto teoretickém a intelektu-
álském úvodu se posuňme k praxi, k
našemu k uvažování v našich živo-
tech,  v  našich  životech  víry.  Jsou
lidé, kteří věří v Pána Ježíše Krista a
vědomě chtějí s ním ve svém životě
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jít,  následovat  ho,  být  na  cestě  za
ním.  Jsou také  lidé,  kteří  v  Krista
věří,  a  nechci  nikoho  posuzovat,
kteří  to  žijí  takříkajíc  „ze  zvyku“;
dělali to tak naši rodiče a prarodiče,
no tak to dělám také tak; a nemusí
mně to  ani  nic  říkat.  To může být
upřímné nebo také jen pro formu. A
jsou lidé, kteří věří v „něco“. Něco
nad  námi  musí  být.  A takové  lidi
nazval  Tomáš  Halík  pojmem  „ně-
cisté“;  prostě  věřím  v  „něco“  nad
námi; tam „něco“ musí být. Sem ta-
ké náleží lidé,  kteří  uznávají  a vy-
znávají  různé  přírodní  síly,  kos-
mické  energie,  nebo  svět  duchů  a
démonů nebo dokonce samého sata-
na. A podle toho můžeme vidět, jak
se ten který člověk chová, když ve-
jde do nějaké slepé uličky. 

   Člověk věřící v jediného Boha v
tomto případě  vidí,  že  je  u  konce,
poznává svůj omyl, chce se vrátit a
vrací se. Nenalhávejme si, že se do
různých slepých ulic  více  či  méně
často   dostaneme.  Člověk  se  chce
vrátit. V Novém zákoně se tomu ří-
ká „pokání“, Starý zákon má pro to
slovo „obrácení“. Pojem „obrácení“
znamená  prostě  obrat.  Ale  jen  se
obrátit a zůstat stát je málo. Je po-
třeba vrátit se, jít zpátky; a to není
žádné „zpátečnictví“, je to cesta ná-
vratu.  A toto více vyjadřuje  pojem
„pokání“. 

   Smyslem  toho  všeho  není  jen

pouhý návrat, ale návrat a cesta dál,
a to s Ježíšem Kristem. Bez jakého-
koliv snižování víra „v něco“, víra v
kosmické energie či přímo v satana
do  takových  slepých  uliček  přímo
vede a v případě Božího a lidského
nepřítele  je  to  přímo  jeho  úmysl.
Věřím-li  jen  ze  zvyku,  protože  to
tak dělali mí předkové, pak jsem v
nebezpečí,  že  se  do  takových  sle-
pých  ulic  nechám dovést,  strhnout
či dotlačit. 

   Mohou nám naše slepé uličky k
něčemu pomoci? Mohou nám, mně,
tobě  dát  poznat,  že  na  své  mnohé
otázky,  problémy  i  těžkosti  prostě
nestačím a  to  mne může přivést  k
Tomu, který mi může pomoci. A ří-
kám to bez nějakého náboženského
nátlaku,  může  mne  to  přivést  k
Ježíši Kristu. 

   On čeká na každého, na každého z
nás a může mně, tobě dát orientaci v
našich  složitých  otázkách  a  situa-
cích. Může mne a každého člověka
zachránit. 

   Tato  jeho  nabídka  platí  pro
každého člověka bez rozdílu věku,
povolání schopností, postavení… K
němu jsme zváni; tak to využijme. 

Milan Michalík
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Když píšu „naše“, mám na mysli ty,
které  si  my  sami  způsobujeme.
Berte následující příběh jako podnět
k přemýšlení. 

Viděl jsem jednou tátu v lese s asi
čtyřletým  chlapečkem.  Kráčeli  po-
malu po cestičce mezi stromy. Ma-
lého  ogárka  zaujal  dlouhý  klacek.
Rozhodl se, vzít si ho s sebou. Sotva
ho zvedl a táhl za sebou. Klacek byl
pro  něho  dlouhý  a  těžký.  A chla-
peček byl ještě malý. A tak zůstával
pozadu  za  tátou.  Po  chvíli  dostal
strach a zavolal: „Tati, počkej!” Tá-
ta  počkal.  Jenže  situace  se  po  pár
krocích  opakovala:  „Tati,  pomoz!”
poprosil  synek.  Zastavil  a  natáhl
levou ručku k tátovi. Táta ho vzal za
ruku  a  pokračovali  v  procházce.
Jenže ušli pár kroků a ukázalo se, že
jedna ručka klacek neudrží. I vytrhl
se synek z ruky tátovi a znovu chytil
oběma  ručičkama  klacek.  Táta  za-
stavil  a  nabídl  mu:  „Dej  mi  ten
klacek.  Já  ti  ho  ponesu.”  „Ne,  já
sám!” vzepřel se synek... Už nevím,
co  bylo  dál.  Mám  obavy,  že  tak
nějak  vypadá  i  naše  následování
Ježíše. Možná si každý můžeme do
toho  příběhu  do-sadit  ten  svůj

„klacek”,  který  nám   následování
Ježíše komplikuje . 

Pavel Čmelík

  

        Mosty – jsou nám velmi známé
z  každodenního  života  a  prakticky
ka-ždý  den  se  s  nimi  setkáváme.
Jdeme  po  ulici,  potřebujeme  se
dostat  na  druhý  břeh  potoka  a
přejdeme most. Jsou mosty různé a
na  různých  místech.  Mnohé  jsou
velmi  pěkné,  mají  pěknou  ar-
chitekturu a jsou obdivované. Třeba
takový Karlův most v Praze je sku-
tečně  unikátem  nesmírné  tvůrčí
krásy  vznikající  po  mnoho  století.
Nebo  také  světově  známý  most
Golden  Gate  Bridge  překračující
mořskou  zátoku  u  San  Franciska.
Nebo  také  v  poslední  době  zvlášť
zmiňovaný  vyhlídkový  most  v
Dolní  Moravě  v  Jeseníkách.  Jsou
mosty velké, krásné a známé a jsou
mosty  malé,  drobné,  zdánlivě
nevýznamné.  Ale  to  podstatné  u
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mostů je jejich účel. Účel mostu je
překračovat  údolí,  řeku,  záliv,  pře-
kážku apod. Most, který nikam ne-
vede, je jen dopůl, spokojili bychom
se s ním třeba u svého domu? Asi
ne. Jsou mosty, které tento účel plní,
jsou mosty, které jsou nedokončené
a jejich účel můžeme zpochybnit. I
když  jsou  poloviční  mosty,  které
jsou  navštěvovány  a  obdivovány.
Takovým mostem mostem je  třeba
známý  most  milenců  ve  francouz-
ském  městě  Avignon,  který  je  jen
poloviční,  a  kde  se  scházejí  zami-
lované  páry.  Ovšem  i  tento  most
vedl až na druhý břeh,  byl ale ně-
kolikrát  stržen  povodní;  byl  posta-
ven, aby umožnil překonat řeku.
   Totéž, co platí pro naše mosty pře-
konávající překážky, platí i pro mo-
sty na našich životních cestách,  na
našich cestách víry.  Bylo by noše-
ním dříví  do  lesa  povídat,  že  pře-
kážky ve svých životech nemáme a
nezažíváme. Ovšem, kdo nám, mně,
tobě takový most postaví, když sto-
jíme před  nějakým velkým či  ma-
lým  problémem,  velkou  či  malou
překážkou? Na prvním místě musí-
me  zdůraznit,  že  takovým  stavite-
lem  mostů  přes  naše  překážky  je
Pán Bůh. Ale, ale, znamená to tedy,
že si sedneme jen tiše do koutka a
počkáme,  až  tu  práci  za  nás  On
udělá? Jistě cítíte, že to bylo nějak
nesprávné.  Že  i  my,  že  i  já  či  ty,
máme k  tomuto  díla  stavby mostu

přes nějakou naši překážku přiložit
ruku k dílu.  Stavitelem mostů přes
překážky v našich životech je sku-
tečně jen náš Pán; je to Boží milost.
Ale bez naší, mé, tvé účasti to ne-
jde.  Naše  účast  musí  být  v  návaz-
nosti na to, co On dělá. Nemáme a
nemůžeme v tomto díle jednat své-
volně,  byť  podle  svých  sebelépe
myšlených snah. Naše práce a dílo
nechť je  ve víře a důvěře v Ježiše
Krista, ale na druhou snahu s plným
nasazením.  Takouvou  špatnou  sna-
hou  může  být  příběh  ze  Starého
zákona,  příběh  Izáka,  jeho  ženy
Rebeky a jejich synů Ezau a Jákoba.
Přestože Jákob byl o několik minut
mladší  než  jeho bratr  Ezau,  přesto
byl  Božím  vyvoleným  Jákob.  A
když Izák už stár, chtěl jako prvoro-
zenému předat toto požehnání Ezau,
rozhodla  se  Rebeka  spolu  s  Jáko-
bem se do věci  vložit  a  tak svého
manžela a otce oklamali. Chtěli tím
Pánu Bohu pomoci v naplnění Bo-
žích zaslíbení, jenže to udělali špa-
tně;  do  Božího  díla  se  vložili  s
vlastní moudrostí. Jistě tento příběh
znáte. Můžeme si jej připomenou z
1.  knihy Mojžíšovy z 25.  kapitoly,
veršů  19  až  25  a  z  27.  kapitoly,
veršů 1  až  29.  Mosty k  překonání
našich  překážek,  zatáček,  příkopů,
apod.  potřebujme.  Jsou  ale  darem
Boží milosti.  Stavme je však mou-
dře a ve spolupráci s našim Pánem.
   Mosty, ty které slouží k překonání
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řek a údolí i  ty, které můžeme bu-
dovat  s  Kristem,  neslouží  k  tomu,
abychom se na ně třeba s potěšením
dívali a obdivovali je; mosty slouží
k  tomu,  abychom  se  dostali  přes
překážky  na  druhý  břeh,  abychom
šli  dál.  Na  mostech,  pokud  se  po
nich chodí pěšky, je zábradlí.  Není
tam proto, abychom se přes ně na-
kláněli a dívali se do vody. A není
ani k tomu,  abychom na něm dělali
stojky nebo po něm chodili. Je tam
proto,  abychom  nespadli  do  vody
nebo do nějakého hnoje. Příkladem
toho  může  být  známý  herec  Jan
Tříska,  který  vylezl  na  zábradlí
Karlova mostu (neví se přesně proč)
a spadl do Vltavy. Měl z toho smrt.
Tak  také  na  našich  mostech  po-
stavených v dobré spolupráci s Pá-
nem  Ježíšem  po  zábradlí  nechoď-
me nebo na něm nedělejme stojky.
Znázorněme si to třeba na příkladu
dvou  textů,  citátů  z  Písma.  První
výrok  je  od  apoštola  Pavla,  když
píše Galatským a Efezským: Milostí
jste  spasení  skrze  víru  bez  skutků
zákona. Druhý výrok je slovo Jaku-
ba z jeho dopisu:  Jako je tělo bez
ducha mrtvé, tak je mrtvá i víra bez
skutků. A jsou lidé, kteří na jednom
či  druhém výroku  tzv.   „bazírují“.
Důsledkem Pavlových takto zdůraz-
něných výroků pak může být a také
bylo,  že  si  takto  smýšlející  lidé
řekli:  „Jsme zachránění pouhou ví-
rou a můžeme si dělat co chceme.“

Důsledkem byla lehkovážnost a tzv.
svoboda  v  jednání  a  uvažování.
Druhá  skupina  zdůraznila  Jakubův
výrok, že  bez skutků je víra mrtvá,
což ovšem vedlo či vede k úporné
snaze  vyvíjet  skutky  a  dělat  je  a
důsledkem může být  až zoufalství,
že skutků dělám málo a budu za to
pozásluze  potrestán.  Takže  obojí
můžeme nazvat chozením po most-
ním zábradlí a výsledkem toho bývá
pád do vody. Pán Bůh nám tato slo-
va nedává, abychom po nich šplhali,
ale abychom rozuměli tomu, že jsou
nám  dána,  abychom  nezabloudili
nebo se někam nezřítili.
   Co říci  závěrem.  Žijeme každý
svůj život a každý jinak. Máme své
životní cesty, jakkoliv to zní poně-
kud  nadneseně.  Zásadní  otázka  je,
zda po svých životních cestách jde-
me  sami,  nebo  nás  provází  Ježíš
Kristus a pomáhá nám. Překážky ve
svých životech,  na svých životních
cestách  budeme mít.  Nedělejme  si
iluze že ne. Hodně zatáček a překá-
žek si děláme sami. Jsou však  pře-
kážky, které nám dává Pán Bůh a to
proto, abychom nespadli do škarpy.
K  překonání  překážek  a  to  všech
druhů slouží mosty. Budujme je ne
sami, ale tak, jak nám to ukáže náš
Pán. A nedělejme na nich žádná kr-
kolomná  cvičení,  protože  k  tomu
mosty neslouží. Slouží k tomu, aby-
chom  došli  cíle.  Takže  šťastnou
cestu.         Milan Michalík
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 Někdy na konci mého indiánského
období, ovlivněn filmy o Vinetuovi
a knihami o zálesácích, lovcích ko-
žešin  a  indiánech  jsem se  vydal  z
Hošťálkové  do  Bystřice  pěšky.
Chtěl jsem jít co nejpřímější trasou,
bez ohledu na cesty a turistické zna-
čky. Na mapu jsem se předem ne-
díval a vydal se směrem, který jsem
pokládal  za  nejsprávnější.  Už  tam
jsem se trochu mýlil.  Měl  jsem jít
přes Vičanov a já jsem zatím mezi
Trojákem a Třemi kameny přešel do
krajiny  obývané  Držkovjany.  Na
území  tohoto  kmene  vstoupila  má
noha  poprvé.  Nějakým  bočním
údolím jsem se nechal svést více k
jihu  a  za  chvíli  jsem nevěděl,  kde
vůbec jsem. Zabloudil jsem. Koneč-
ně! Můj nejoblíbenější spisovatel té
doby Ernest  Thompson Seton totiž
napsal, že když se mu někdo chlubí,
že nikdy nezabloudil,  je to člověk,
který  se  pořád  držel  maminčiny
sukně. Tak jsem byl hrdý na to, že
se  nedržím  a  mám  splněno.  A to
Seton psal o Kanadě druhé poloviny

19.  století,  kde  se  bloudilo  daleko
líp. Zabloudit na Valašsku to už se
musí trochu umět a taky to chce kus
štěstí.  Po  chvíli  bloudění  jsem  si
řekl, že bych měl najít nějaké mra-
veniště,  abych určil  světové  strany
podle sklonu jeho stran nebo aspoň
čerstvý pařez, kde bych si prohlédl
letokruhy a zorientoval  se,  jak nás
to učili ve vlastivědě. Než jsem ně-
jaký přírodní kompas našel, narazil
jsem na tři  domorodce,  kteří  se ke
mně chovali přátelsky a ukázali mi
správný  směr.  Přes  Rusavu,  kde
jsem to už trochu znal, jsem se do-
stal  v  pohodě  domů  spokojený  s
výletem.

Asi o třicet let později jsme
se vydali s rodinou na výlet. Údolím
Štěpkové na Pivovařiska, pak hřebe-
novkou na Troják a odtamtud posle-
dním  „přerovákem“  domů.  Tento-
krát jsme šli značenou cestou, pro-
tože zbytek rodiny to tak má rád. Já
chodívám i po neznačených cestách,
kudy  jsem třeba  nikdy  nešel.  I  ve
známé krajině se mi naskytnou ne-
obvyklé  výhledy,  což  se  mi  mělo
zanedlouho vyplnit, přestože jsem o
to  neusiloval  a  šel  podle  značek.
Čas jsme měli tak akorát s menší re-
zervou, šli jsme z kopce a já vyhlí-
žel silnici do Zlína,  která by tu už
přece měla být. Vyšli jsme z lesa a
místo  ní  jsem  uviděl  neznámou
vesnici  s  hošťálovským  kostelem
uprostřed.  Šli  jsme  sice  pěšinou
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turisty  označenou,  která  ale  vedla
jinam, než jsme chtěli. Na tom hře-
benu se v krátkém úseku mění ně-
kolik  barev  turistického  značení  a
ještě naši cestu protínala jiná a tam
jsem  udělal  chybu.  Když  jsem  si
uvědomil,  že  vlastně  jdeme  auto-
busu naproti  a  vůbec nemáme čas,
začali  jsme běžet,  abychom zkusili
chytit autobus v Salajce. Já jsem to
snášel  dobře,  ale  ostatní,  protože
knihy od Setona nečetli, měli skles-
lou náladu. Chtěl jsem je povzbudit
a  říct  jim kolik  pozitivního lze  na
takovém  zabloudění  najít,  ale  jak
jsme  utíkali  z  toho  kopce,  tak  je
začalo ještě píchat v boku, tak jsem
od toho upustil.  Chtěl  jsem být  na
zastávce  první  a  pro klid  v  rodině
po-prosit šoféra, jestli by chvíli ne-
počkal, než doběhnou ostatní, neby-
lo to však zapotřebí. Stihli jsme to
tak akorát a autobus měl dvě minuty
zpoždění, takže i tento výlet skončil
dobře.  Doma  mi  ho  při  vhodných
příležitostech  připomínali  ještě
dlouho.

    Jsou i jiné druhy bloudění, které
mohou trvat celý život. Když mluvil
Ježíš  o  cestě,  která  vede  k  životu,
řekl, že je málo těch, kteří ji  nalé-
zají. Je to velmi závažný výrok, kte-
rý by měl posluchače nebo čtenáře
přivést k větší obezřetnosti na cestě
životem. Mnoho lidí  ale neví, kam
by chtěli dojít a kde je jejich domov,
proto  neví,  že  bloudí,  a  tak  nedo-

vedou klást správné otázky sobě ani
těm,  kteří  by  jim  mohli  ukázat
správný směr.                                   

  Jednou  za  mnou  přišel  spo-
lupracovník,  upřímně  věřící  komu-
nista, který mi vyprávěl, jak potkal
někoho, kdo se s ním chtěl bavit o
náboženství. Řekl dotyčnému, že je
nevěřící,  ale  ten  své  evangelizační
úsilí nevzdal a namítl,  že je to ne-
možné, protože každý člověk něče-
mu  věří.  „Tak  jsem  mu  řekl,  že
věřím ve Stalina a donutil ho k ry-
chlému ústupu,“ chlubil se ten můj
známý spokojen se svým výkonem.
Dnes  v  době  navigací  a  chytrých
telefonů je  téměř nemožné zablou-
dit.  V duchovní  oblasti  je  ale  více
bloudících než v minulosti. Bylo by
dobré,  kdyby  se  po  takových  pro-
marněných  příležitostech  v  lidech
ozvala  nějaká  vnitřní  navigace:
„Právě jsi minul cestu, na kterou jsi
měl  odbočit,  chceš-li  opravdu  do-
mů,  buď  pozorný.  V  životě  ještě
přijdeš  na  několik  křižovatek,  kdy
tak můžeš učinit. Vyber tu správnou
cestu. Vždy to bude ta užší a až na
ní budeš, tak se neohlížej nazpět.“

 

Lubomír Smílek  
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Ježíš mu řekl:  „Já jsem ta Cesta,
Pravda i Život. Nikdo nepřichází k
Otci než skrze mne.“ Jan 14,6 
Na  téma  cesty  mně  napadá  hned
několik souvislostí, které mohou být
s tímto tématem spojeny.

1. Rovina spasení
   Kdysi,  když  jsem se  jako šest-
náctiletý  bezvěrec  potkal  se  Zdeň-
kem Žambochem na  brigádě,  bylo
to na tvorbě jedné místní cesty. Jak
symbolické. Toto setkání totiž v ko-
nečném  důsledku  zcela  ovlivnilo
můj  život  a  nasměrovalo  mně  na
cestu za Ježíšem.

   „Vyznáš-li svými ústy Ježíše jako
Pána a uvěříš-li  ve  svém srdci,  že
ho  Bůh  vzkřísil  z  mrtvých,  budeš
spasen.“ Římanům 10,9

   Tohle  je  podle  mého  soudu  ta
nejdůležitější rovina cesty. Není nic
důležitějšího, než přijmout Ježíše ja-
ko  svého  osobního  Spasitele.  Je

úplně jedno, jak dlouho chodíš, bra-
tře či sestro, do církve.  Stejně zále-
ží na tvém osobním rozhodnutí. To
za tebe neudělají rodiče, přátelé, tra-
dice ani to, že platíš salár  či zpíváš
léta ve sboru. Jednou dojde na „lá-
mání chleba“ a aspoň tehdy je po-
třeba  mít  jistotu,  že  jsem  přijal
nabídku  Krále  králů,  bez  pochyb-
ností.  Pokud  jsi  tak  neučinil/ne-
učinila,  nikdy,  dokud  žiješ,  není
pozdě. Pozdě je až po tom, co život
skončí.  Ano,  každé  rozhodnutí  má
důsledky. Bez toho by to nefungo-
valo.

   Vyznání ústy nestačí.  Uvěření v
srdci znamená aktivní vykročení na
cestu za Kristem. V té chvíli začnou
platit  pro tebe  osobně všechna za-
slíbení Bible. Není to žádná složitě
rituální procedura. Uznáváš, že hře-
šíš? Chceš se stát Kristovým učed-
níkem právě  teď?  Pak  to  udělej  a
neodkládej!

   Samozřejmě, je to velká změna.
Čekal/čekala  něco  menšího?  Je  to
dobrodružství, které je každodenní,
dokonce v každé chvíli; je nezávislé
od toho, jestli jsi misionář v Africe
nebo  třeba  žena  v  domácnosti  či
senior v důchodu. Je to každodenní
cesta. S tvým Spasitelem.

2.Rovina každodenního života
   V nedávné době jsme se ženou
navštívili  na  pár  dní  Řím.  „Věčné
město“  plné  nejrůznějších  památek
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a religiózních  artefaktů.  Město,  je-
hož historie začíná o stovky let dří-
ve, než historie většiny evropských
metropolí.  Město,  jenž  bylo  svěd-
kem  pronásledování  prvních  křes-
ťanů a následně se stalo nejvyšším
sídlem  institucionalizované  křesťa-
ské církve.

   Dalo by se o tom mluvit déle, ale
to není podstatou, proč tuto návště-
vu  zmiňuji.  Cesta  do  Říma  (ano,
opět symbolika cesty),  nám oběma
ukázala  jednu  z  velice  důležitých
věcí v našem vztahu. Moje žena je
skvělý plánovač. Vše perfektně na-
plánovala.  Lístky  na  různé  pamě-
tihodnosti jsme zakoupili dopředu.

   Přesto se tato cesta  zdaleka neo-
bešla bez potíží. Od drobných peri-
petií s hledáním adresy našeho uby-
tování, přes různé drobné zkoušky v
průběhu  pobytu,  např.  historický
výklad v Colosseu jsem vzal na svá
bedra,  jelikož  zaplacený  průvodce
byl v nedohlednu, až po závě-rečný
den  pobytu,  kdy  se  stalo  nejvíce
věcí v rychlém sledu. Už ráno bylo
zvláštní,  chtěli  jsme  si  před  po-
slední vycházkou městem uschovat
zavazadla  na  autobusovém nádraží
– a ono to nešlo. V místě úschovny
unikal plyn. S myšlenkou, že se po-
táhneme  se  zavazadly  celý  zbytek
dne,  jsme  vyšli  z  nádraží  a  ejhle
manželka uviděla další,  soukromou
úschovnu. Super! Absolvovali jsme

poslední prohlídky památek, dali si
v  zahrádce  oběd  a  po  něm  i  přes
velkou časovou rezervu jsme nějak
věděli (podle Božího vedení), že už
nechceme čekat na kávu, kterou by-
chom  si  tak  rádi  objednali.   Roz-
hodli  jsme  se,  že  si  v  klidu  dáme
zmrzlinu,  najdeme  autobus,  který
nás  zaveze  na  autobusové  nádraží,
tam si vyzvedneme zavazadla a  ji-
ným autobusem budeme pokračovat
na  letiště.  Do  jeho  odjezdu  nám
zbývaly necelé dvě hodiny. Někde v
centru  jsme  našli  stanoviště  a  au-
tobus jedoucí na nádraží. Nastoupili
jsme, ale já měl v duši pořád neklid,
něco mně ponoukalo, ať zkontroluji
trasu. Najel jsem na google mapy ve
svém telefonu, i přes varování man-
želky, že si vybiju zbytek baterky,  a
zjistil,  že  se  od  cíle  vzdalujeme  a
jedeme opačným směrem. V Itálii je
značení  směru,  autobusů  a  čeho-
koliv prostě italské. �Rychle jsme
vystoupili a zvažovali co dál. Opač-
ným směrem zastávka autobusu ne-
byla.  Cesta  pěšky  by  nám zabrala
hodně  času  a  obávali  jsme  se,  že
spoj na letiště nestihneme.  Po chvíli
jsme dorazili na náměstí, které bylo
autobusovým uzlem. Díval jsem se,
který  autobus  jede  na  nádraží  a
hlavně jakým směrem. Do prvního
autobusu jsme se nevešli, to už jsme
se  modlili,  po  nějakém čase  přijel
další  autobus,  který  již  přeplněný
nebyl  a  jel  naším  směrem.  Man-
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želka se mně ptala  – jak to víš  že
tam  jede?  Situace  byla  kritická  a
nebylo možné si to ověřit, v té chví-
li, a to věřím, že mi to ukázal ON,
jsem  věděl,  který  autobus  jede  na
naši stanici,  měl jsem autoritu pře-
svědčit  svou pochybující  ženu  a  v
závěru ještě myšlenku zeptat se spo-
lucestujícího.  Autobus  na  letiště
jsme  nakonec  stihli  s  desetiminu-
tovou rezervou.

   V kritické chvíli vždy jeden z nás
dostal na mysl, co máme dělat. Tak
třeba  úschovnu  zavazadel  uviděla
manželka, ve věci  špatného směru a
hledání  správného  autobusu  jsem
byl  oslovený  já.  A tak  by  se  dalo
pokračovat.  Oba  se  ženou  jsme  si
uvědomili hlavní poselství této ces-
ty.
Jako by nám Bůh řekl:
„Poslouchejte  můj  hlas.  Důvěřujte
mi.  To,  že  jste  spolu,  je  moje  roz-
hodnutí. Jste spolu tým. Jeden dru-
hého doplňujete. Společně dokážete
nést  daleko větší  břemena a uspě-
jete tam, kde by jen jeden z vás se-
lhal.“
   Kdo řekl , že život s Kristem není
dobrodružství?
My si myslíme pravý opak.
S přáním Božího požehnání všem

Martin Čevela

17.  listopadu  1978  podniká
americký  kongresman  Leo  Ryan
pátrací misi  do osady Jonestown v
jihoamerické Guynaně. Účelem pá-
trací  mise  je  zjistit,  zda  nejsou  v
osadě porušována lidská práva a zda
v ní nejsou lidé drženi násilím. 

Jonestown vytvořili  členové
náboženského  hnutí  „Chrám  lidu“.
Hnutí  vzniklo  v  roce  1955  jako
křesťanská  komunita  s  názvem
„Křídla spasení“, která byla součástí
širšího  hnutí  s  názvem  „Učedníci
Kristovi“. Hnutí založil a vedl reve-
rend  James  Warren  Jones,  přezdí-
vaný také jako Jim Jones. Sídlilo v
americkém Indianapolis a bylo pů-
vodně vedeno jako křesťanská  ko-
munita  založená  na  sociální  rov-
nosti.  Jones  podle  slov  své  ženy
nikdy nebyl hluboce věřící,  do du-
chovní služby vstoupil pouze aby v
ní realizoval své marxistické vize. V
jednom rozhovoru  řekl,  že  se  roz-
hodl infiltrovat církev, aby lidi vy-
vobodil z opiátu náboženství.

V raných fázích Chrám lidu
fungoval  jako  náboženská  orga-
nizace.  V  roce  1965  Jones  svým
ovečkám řekl, že 15. července 1967
nastane jaderná válka. Okolo 70 ro-
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din  jej  proto  následovalo  do  „bez-
pečného  útočiště“  v  severní  Kali-
fornii. Rozhovory s bývalými členy
naznačovaly,  že  skupina  v  posled-
ních letech své existence už v pod-
statě nebyla náboženskou. Jonesova
kázání byla více orientována na so-
cialismus nežli na Boha. Podle bý-
valých  členů Jones  považoval  kře-
sťanské  proslovy,  hudbu  a  víru  za
užitečný nástroj sloužící k získávání
a  následnému  ovládání  lidí  z  děl-
nické třídy, obzvláště těch starších.
Jones používal kazatelnu ke kázání
doktríny,  kterou  nazýval  „Apoš-
tolský socialismus“.  V jednom ká-
zání řekl: „Mou tužbou je vidět per-
fektní  utopii  založenou  na  absenci
násilí,  apoštolském socialismu,  tak
jako to  bylo  o  Letnicích,  kdy  měli
všichni  vše  společné.“  Hlásal  spo-
lečnost,  ve které by si byli všichni
rovni,  vše by bylo společné,  nikdo
by nebyl bohatý ani chudý. 

V sedmdesátých letech Jones
přestal  předstírat,  že  je  křesťanský
duchovní.  Začal  tvrdit,  že  je  rein-
karnace  Buddhy,  Gandhiho,  Vladi-
míra  Lenina  a  Ježíše  Krista.  Jeho
kázání častokrát trvala i více než 6
hodin. V létě roku 1977 se noviny
San  Francisco  Chronicle  chystaly
vydat  článek  odhalující  špatné  po-
měry  v  Chrámu  lidu.  V reakci  na
tento  a  mnoho  jiných  článků  a
svědectví bývalých členů vrhajících
na Chrám lidu špatné světlo se Jo-

nes  a  několik  stovek  členů  sekty
rozhodlo  přesunout  do  Guyany  v
Jižní  Americe,  kde  založili  osadu
„Jonestown“, která byla jak již ná-
zev  napovídá  pojmenována  po
jejich vůdci. Jonestown bylo území
o rozloze 1558 hektarů půdy prona-
jaté  od  vlády  Guyany.  Na  tomto
území byla původně hustá džungle,
která byla postupně odstraněna,  na
jejím místě vznikla zemědělská ko-
muna. 

V listopadu roku 1978 se na
americké velvyslanectví v Guynaně
dostávají  zprávy  o  možném  poru-
šování  lidských  práv.  Lidé,  kteří
byli  do  komuny  přilákáni  utopic-
kými  ideály  dokonalé  společnosti,
tráví většinu času tvrdou prací, nebo
nuceným  poslechem  Jonesových
projevů, které  zajišťuje  místní roz-
hlas.  Vzpurní  členové jsou trestáni
fyzickými tresty, o udržování pořád-
ku v osadě se starají ozbrojené slo-
žky složené z Jonesových nejvěrněj-
ších. Již několik let členové Chrámu
lidu provádí nacvičování hromadné
sebevraždy,  při  kterém  předstírají,
že pijí jed a následně padají mrtví k
zemi.  To  vše  má  dokazovat  jejich
loajalitu  k  Jonesovi.  Tyto  zprávy
jsou hlavním podnětem ke kongres-
manově návštěvě. 

Zpočátku  se  zdá  být  vše  v
pořádku, nicméně v průběhu večera
se  dvěma  členům  sekty  podaří
předat  vzkaz  novinářům  doprová-
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zejícím  kongresmana.  Ve  vzkazu
stojí, že chtějí z osady odejít. V prů-
běhu následujícího dne se ozývá ví-
ce členů sekty, kteří by chtěli odejít,
začínají  o  tom otevřeně  mluvit  do
kamer přítomných novinářů. 

Kongresman slibuje, že s se-
bou vezme zpět do USA kohokoliv,
kdo o to projeví zájem. Nakonec se
k  němu  přidá  asi  20  členů  sekty,
kteří se chtějí vrátit domů. Podle vý-
povědí přeživších následné tragédie
v tu dobu přijelo několik blíže neur-
čených ozbrojenců, kteří zaujali po-
zici u přistávací plochy u osady, na
které  stálo  senátorovo  letadlo.  Ti
těsně  před  tím,  než  mělo  letadlo
vzlétnout, spustili palbu do posádky
a lidí  kolem letadla,  tou zabili  pět
lidí – senátora Ryana, jednoho foto-
grafa, jednoho z odpadlíků sekty a
dva zpravodaje. 

Jones  v  předtuše  následků
tohoto  činu  nařizuje  členům Chrá-
mu  lidu  hromadnou  sebevraždu.
Někteří  přijímají  jed  dobrovolně,
jiným  je  násilím  podán  nitrožilně.
Ti,  co  se  pokusili  o  útěk,  jsou
většinou zastřeleni ozbrojenci z řad
Jonesovy sekty. Pouze několika má-
lo obětem se podařilo utéct do džun-
gle nebo skrýt.  Celá událost si vy-
žádala  asi  915  obětí,  z  toho  asi
třetinu dětí. Mezi mrtvé přibyl i sám
Jones, ten však namísto otravy zvo-
lil  sebevraždu zastřelením.  Událost
v  Jonestownu  je  považována  za

největší masovou sebevraždu v mo-
derní historii.  Pozůstalí obětí větši-
nou  nesouhlasí  s  termínem  sebe-
vražda,  převládá  mezi  nimi  názor,
že  Jim  Jones  si  smrt  svých  lidí
vynutil násilím. 

Příběh  Chrámu  lidu  je
příběhem velké  tragédie,  příběhem
zneužití  lidské  víry  a  důvěry.  Ta
nejupřímnější a nejprostší víra bývá
častokrát  nejsnadněji  zneužitelná.
Když přemýšlím o tom, co se stalo
v Jonestown, napadají mne Ježíšova
slova: Hle, já vás posílám jako ovce
mezi vlky; buďte tedy obezřetní jako
hadi  a  bezelstní  jako  holubice.
(Matouš 10, 16) V církvi bývá čas-
tokrát zdůrazňována „dětská důvěra
v  Boha“  k  té  ovšem nevyhnutelně
patří i hadí obezřetnost. Na světě je
mnoho lidí, kteří by rádi upřímnou
víru  v  Boha  zneužili  ve  svůj  pro-
spěch.  Může  se  jednat  o  politika,
který se tváří jako křesťan a prosa-
zuje křesťanské hodnoty jen proto,
aby  zaujal  křesťanské  voliče  a
získal  hlasy.  Může  jít  o  křesťana,
který  se  ohání  všelijak  překrouce-
nými  verši  a  výklady  Bible.  V
horším  případě  se  může  jednat  o
sektu, která chce do sebe vtáhnout a
zničit  životy  lidí  pro  svůj  vlastní
prospěch. Mnoho sekt má společné
různé manipulativní techniky. Může
jít o vystupování ve jménu autority
–  jenom my  máme  pravé  výklady
Písma,  jsme  pověřeni  Bohem.  Po-
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kud nelze něco prosadit skrze alter-
nativní  výklad  Písma,  začnou  se
ohánět tím, že jim Bůh dal nová zje-
vení, popírat autoritu tradičních vý-
kladů Bible. Častokrát se jedná i o
manipulaci strachem – pokud nebu-
dete dělat to, co vám říkáme, skon-
číte v pekle! Může se také jednat o
nadměrné zdůrazňování lidské hříš-
nosti, následná manipulace s pocity
viny, upozaďování Kristovy výkup-
né  oběti  a  její  nahrazování  jinými
způsoby odčinění hříchu, které světí
účelu sekty. V neposlední řadě mno-
ho manipulátorů také zneužívá při-
rozenou lidskou sexualitu  – démo-
nizuje  ji,  nebo  naprosto  popírá,
přičemž  častokrát  platí,  že  daní
hlasatelé takzvaně „káží vodu a pijí
víno“.  Tím  opět  dostávají  lidi  do
neustálého  pocitu  viny,  nejistoty  a
strachu,  což  jim  dává  prostor  k
snadnější  manipulaci.  Mnoho  sekt
se také vyznačuje tím, že netolerují
odlišné názory a diskuze není vůbec
možná, vyžadují aby lidé nemysleli
sami  za  sebe,  ale  přijali  obecný
názor a pohled na věc, který se od
nich očekává.

V Česku v současnosti půso-
bí hned několik sekt. Mezi jednu z
nich  patří  například  jihokorejská
sekta  Sinčchondži,  která  působí
hlavně v Praze a na internetu.  Za-
měřuje se na mladé věřící, které do
svých řad rekrutuje převážně z kla-
sických  křesťanských  společenství.

V období  covidu a  karantény měli
rozsáhlou kampaň na sociálních sí-
tích, v ní se představovali jako spo-
lečenství  věřících  a  zvali  k  online
biblickým  hodinám  a  modlitebním
setkáním  na  Zoomu.  Při  prvním
kontaktu daná oběť nemá šanci zjis-
tit,  že  se  jedná  právě  o sektu  Sin-
čchondži, členové sekty se tuto in-
formaci  snaží  co  nejdéle  udržet  v
tajnosti. Úvodní setkání se nijak ne-
liší  od  těch,  která  se  konají  v  tra-
dičních  církvích,  to  samé  se  týká
výkladů Bible. Tímto si získají u li-
dí  důvěru,  postupně  se  ve  svých
obětech snaží vzbudit negativní do-
jmy vůči jejich současným církvím,
do kterých patří. Následují postupné
mírné  odchylky  od  tradičních  cír-
kevních  výkladů  určitých  pasáží
Bible. Nakonec to skončí tvrzením,
že Bible je překonána a jejich jiho-
korejský vůdce Lee Man-hee je „no-
vý Jan“,  který  dostal  nové zjevení
přímo od Boha,  a  že  v žádné jiné
církvi kromě Sinčchondži není spa-
sení.  Učení  Sinčchondži  zahrnuje
tvrzení,  že  skončil  čas  starých cír-
kví,  věřící  mají  opustit  „Babylon“
svých  církví,  vyhledat  pastora  při-
slíbeného Bohem, připojit se k 144
tisícům věřících  z  dvanácti  kmenů
„nového Izraele“ a být tedy součástí
nového stvoření  –  to  znamená stát
se členem Sinčchondži. Toto tvrzení
se snaží podložit důmyslně překrou-
cenými  výklady  určitých  pasáží
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Bible. Vzhledem k tomu, že v této
chvíli  si  už  u  své  oběti  pravdě-
podobně získali  značnou důvěru,  a
vzhledem k tomu, že neustále vystu-
pují v pozici autority Písma, je pro
oběť  velmi  těžké  udržet  si  na  věc
vlastní  názor.  Obzvláště  proto,  že
mnoho  lidí  navštěvujících  jejich
setkání, tyto setkání navštěvuje prá-
vě  z  důvodu  své  nespokojenosti  v
tradiční církvi, do které patří a hle-
dání  nového  společenství.  Mnoho
bývalých členů této sekty má pocit,
že  byli  duchovně  „znásilněni“  a
prožívají po svém prozření značnou
nevoli k Bibli a křesťanství obecně,
čemuž se vzhledem k tomu, že prá-
vě Bible a upřímná víra byla použita
k manipulaci, nelze vůbec divit. 

Otázkou  je,  jak  se  podob-
ným manipulacím a sektám ubránit?
Myslím, že velmi důležité je osobní
studium  Písma  a  modlitba.  Pokud
někdo  tvrdí  něco,  co  nám  nesedí,
nebo zkrátka jde proti zdravému ro-
zumu je to velký vykřičník. Ideální
samozřejmě je být ve zdravém spo-
lečenství, ve kterém se můžeme na-
vzájem budovat, ne vždy to tak však
jde  a  ne  všichni  na  to  mají  štěstí.
Myslím, že ve zdravém společenství
by měl být vždy prostor pro diskuzi
a vyjádření  vlastního názoru  a  po-
hledu na věc.  Nikdo by neměl být
urážen a znevýhodňován za odlišný
názor, ač by se třeba jednalo o názor
naprosto odlišný od názoru většiny.

Měla  by  být  respektována  indivi-
duální  duchovní  cesta,  po  které
kráčí každý ze členů společenství. 

Věřím,  že v Hošťálkové ta-
kové zdravé společenství budujeme
a jsem za to upřímně rád. O zdravé
společenství  se  ovšem  musí  pe-
čovat, není to samozřejmost. 

S použitím pramenů
https://cs.wikipedia.org
zpracoval Filip Uhřík

   Církev se připojuje k výzvě proro-
ka Joela a vybízí především k vni-
třní změně smýšlení. Sama však tu-
to  změnu  vyjadřuje  i  navenek.  Ne
snad trháním liturgických oděvů, ale
aspoň změnou jejich barvy.

   Liturgické barvy se vyvinuly až ve
12.  století,  kdy zesílila  tendence  k
symbolickému  výkladu  úkonů  a
znamení.  Různé  barvy  se  snažily
vystihnout atmosféru a citovou ná-
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plň jednotlivých svátků a slavností.
V nedávno minulých dobách se po-
užívaly liturgické ubrusy na oltářích
nebo na stole Páně, mohou se pou-
žívat i jako výstroj kněžského rou-
cha. Liturgické barvy tedy mají svůj
hluboký symbolický význam.
   Červená – je barva ohně, krve a
lásky, takže se užívá o svátcích sva-
todušních,  o  svátcích  připomínají-
cích utrpení Páně a smrt mučedníků
a mučednic.
   Zelená – je barva stvoření a nadě-
je. Tak jako pohled na zelené osení
vzbuzuje naději na bohatou žeň, tak
zelená barva v liturgii vzbuzuje na-
ději  na  život  věčný,  na  zmrtvých-
vstání, které slavíme vlastně každou
neděli během roku. Užívá se jí: od
2. do 5. neděle po svátku Epifanie,
od 1. do 27. neděle po Trojici Svaté
a v den Díkůvzdání za úrody země.
   Fialová – vyjadřuje smutek mír-
něný  nadějí.  Vykládá  se  také  jako
barva popela, tedy jako symbol ka-
jícnosti a přípravy. Užívá se tedy v
obdobích  kajících,  v  adventním  a
postním období.
   Černá – je barvou smutku a smrti.
Užívá  se  na  Velký  pátek  a  při
pohřbu.
   Bílá – jakožto barva světla  je ob-
razem jednorozeného Syna Božího,
který se nazval světlem světa. Proto
církev  tuto  barvu  užívá  o  všech
svátcích a slavnostech Páně, pokud
nejsou připomínkou jeho umučení a

smrti.  Bílá  je  také  barvou  čistoty,
nevinnosti a radosti, proto se užívá
při  všech  slavnostních  příležito-
stech.

Štěpán Marosz

Prožily  jsme  úžasný  Velký
pátek.  Já a maminka.  Pašijový od-
díl,  doplněný  vždy  několika  málo
verši  písní  zpívaných  „a  capella“,
promlouval svojí silou. S hlubokým
pokojem jsme prožily dva dny a tě-
šily se na chvíli, kdy uslyšíme ono
slavné:  „Ježíš  Kristus  vstal  z  mrt-
vých, jistě vstal“. 

Den  Zmrtvýchvstání  byl  o-
zářený sluncem. Do kostelní lavice
usedáme já, maminka, moje dcera a
zeť.  Jsme  spolu  s  rodinou  a  mezi
svými; „…a pozdravme se pozdra-
vením pokoje“ zaznívá z úst  kaza-
tele. Vnímám to v té chvíli tak nějak
samozřejmě. Prostě to tam patří. Se-
díme  vedle  sebe,  a  tak  jako  první
stiskneme jedna druhé ruku se slo-
vy: „Pokoj tobě!“. Už jsme si takto

Sborový časopis ČCE Hošťálková 2023/2  strana 27



podávaly ruce mnohokrát, dívaly se
jedna druhé do očí a odpouštěly si
navzájem. Dnes je ten pohled jiný,
nezvykle dlouhý a je v něm takové
zvláštní světlo. To světlo se mne do-
týká. V té chvíli obě víme, že co by-
lo  křivé,  je  narovnáno.  Potěšeny,
povzbuzeny,  odcházíme  od  Večeře
Páně i z kostela a netušíme, co pro
nás Bůh připravil. Ještě ten den ve-
čer vzal maminku do svého nebes-
kého domova.

A pak to s rodinou probírá-
me  stále  znova.  Velký  pátek,  udá-
losti  Velikonoční  neděle,  dlouhý
stisk ruky a pohled do očí, na který
my, kteří jsme to zažili, nikdy neza-
pomeneme.  Jsme  jako  ti  učedníci,
co šli do Emaus (Lk 24,13n): Téhož
dne  se  dva  z  nich  ubírali  do  vsi
jménem  Emaus,  která  je  od  Je-
ruzaléma  vzdálena  asi  tři  hodiny
cesty,  a  rozmlouvali  spolu  o  tom
všem, co se událo…

Poslední  dubnovou  neděli
(na jiném místě) poslouchám kázání
o  Jákobovi.  Jak  přišel  na  svět  se
svým bratrem, jak o Boží věci stál a
jak jim v konečném důsledku vůbec
nerozuměl.  Až do chvíle,  než  pro-
citl: (Gn 28,16) „Tu procitl Jákob ze
spánku a zvolal:  Jistě  je  na tomto
místě  Hospodin,  a  já  jsem  to
nevěděl!"

Jákob byl na cestě, stejně tak
učedníci, když šli  do Emaus. I my
jsme na cestě. Právě o Velikonocích

skončila životní cesta jedné z nás. A
my to museli stále probírat. A rozum
nám to nebral. Naše pozemská cesta
však jde dál. Prožíváme na ní různá
zastavení, procitnutí, setkání a často
až zpětně poznáváme, že v nich byl
Hospodin.  On  se  každého  z  nás  v
různých  časech  dotýká,  odpouští
nám  a  na  dalším  úseku  cesty  nás
provází slovy: „Pokoj tobě.“ 

Jiřina Kovářová Valchářová

V pátek 5. května 2023 jsme
se  rozloučili  v  našem  kostele  se
sestrou  Vlastou  Šmigurovou.  Bylo
to důstojné rozloučení  se  záplavou
květů  nádherných  věnců,  růží  a
ostatních  bohatých  květin,  kterými
přítomní  účastníci  uctili  památku
zesnulé.  Zemřela náhle a nečekaně
v  neděli  30.  dubna.  Pokud  zrovna
nebyla  u  své  rodiny,  tak  chodila
pravidelně na všechna setkání, která
se  přes  týden  ve  sborovém  domě
konala, tak, jak jí to dovoloval její
zdravotní stav.
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Před  léty  jsme  se  poprvé
setkaly na kurzu Alfa a pak též na
nedělních bohoslužbách a po skon-
čení bohoslužeb jsme prohodily pár
slov,  až  došlo  i  na  pozvání  k  ná-
vštěvě u nás doma. A tak pozvolna
začalo  naše  přátelství,  při  kterém
jsme se postupně dovídali o neleh-
kém životě  sestry  Vlasty.  Důležité
však  bylo,  že  nás  spojovala  úzká
cesta, která vede k Pánu Ježíši. Na
této cestě za naším společným Spa-
sitelem Pánem Ježíšem jsme se vzá-
jemně  povzbuzovali  verši  z  Písma
svatého a v modlitbách předkládali
Pánu Bohu vše, co nás tížilo, nebo z
čeho jsme se radovali,  a bylo nám
spolu  dobře.  Živě  mám  v  paměti,
jak  jsme  si  naposledy  4  dny  před
odchodem  na  věčnost  četli  Žalm
103. Tento Žalm nás vybízí k chva-
lám a díkům našemu Bohu. Stojí za
to si ho přečíst celý; má jen 22 ver-
šů a je obsahově velmi výstižný.

Když  jsme  si  ho  společně
četli nikdo z netušil, jak se verše 15-
16 brzy stanou skutečností pro jed-
nu z nás. …„Člověk jehož dny jsou
jako tráva, rozkvétá jak polní kvítí,
sotva ho ovane vítr, už tu není, už se
neobjeví na svém místě…“ Asi už si
navždy  budu  pamatovat  poslední
slova,  která  při  modlitbě zazněla z
úst  sestry  Vlastičky:  „Děkuji  ti
milovaný  Pane  Ježíši,  že  vše,  co
činíš dobré jest, ať přijímáme dobré
nebo  zlé.  Od  Tebe  je  vše  dobré,

nadevšechno tě miluji a nikdy tomu
nebude jinak.  Amen.“ Po  modlitbě
jsme  se  rozloučili  a  nikdo  z  nás
netušil,  že  to  bylo  naše  poslední
setkání a společná modlitba na této
zemi.

A tímto  odchodem  na  věč-
nost se naše cesty rozdělily. Jedna,
ta  lepší  cesta  vedla  vzhůru  do  ra-
dosti, bez bolesti vstříc Spasiteli Pá-
nu Ježíši, kterého sestra velmi milo-
vala. A ta druhá, pozemská cesta, po
které kráčíme my všichni, co tu zů-
stáváme, víme, že někdy není snad-
ná. Musíme si hlídat, aby nezarostla
trním, bodláčím a plevelem hříchu.
Máme však naději, že:  „Jestliže do-
znáváme své hříchy, on je tak věrný
a  spravedlivý,  že  nám  hříchy  od-
pouští  a očišťuje nás od každé ne-
pravosti“.  1. Jan.1,9 „Posilňte proto
své zemdlené ruce i klesající kolena
a vykročte jistým krokem, aby to co
je  chromé,  docela  nezchromlo,  ale
naopak se uzdravilo“  Žid.12,12-13

Jana Uhříková

Důvod změny
   Důvodem je snaha vyjasnit smysl
jednotlivých částí bohoslužeb, a tak
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je  i  srozumitelněji  prožívat.  Sbírka
patří  do  koinonické  části,  to  zna-
mená sdílení sboru navzájem; spolu
s vysluhováním večeře Páně, ohláš-
kami a přímluvnou modlitbou. Sbír-
kou  odpovídáme  na  slyšené  evan-
gelium  vděčností,  kterou  mezi  ji-
ným také názorně vyjádříme penězi.
Dále  reagujeme  na  potřeby  sboru
nebo jiných lidí, o kterých jsme byli
informováni v ohláškách a za které
jsme  se  právě  přimlouvali.  Sbírka
na tomto místě brání nepatřičnému
dojmu, že si platíme za servis, když
z  kostela  vycházíme  (něco  jako
vstupné na konci).

Historie
   Ve starověké  církvi  byla  sbírka
darů  součástí  společenství  stolu
Páně po zvěstovaném Slovu. Prak-
ticky byly ke stolu Páně přinášeny
dary (jídlo), o které se pak křesťané
dělili s chudými při společné večeři.
Teprve  po  ní  byla  vysluhována
svátost,  tak  jak  ji  známe  my.  Po-
stupem času,  když společná večeře
vymizela, byly dary jen rozdělovány
chudým.  Sbírka  na  tomto  místě  je
tedy reziduum, tzn. to, co zbylo ze
shromažďování darů u VP.  Penězi,
které  věnujeme,  vyjadřujeme,  že
je nezbožšťujeme, ani se jich ne-
štítíme,  ale  správně je  dovedeme
používat  k  tomu,  k  čemu  jsou.
Finanční  sbírka je  jednoduchá a
přímá forma pomoci.

Praxe v evangelických sborech
Především  reformované  sbory  (ne
luterské) ve snaze o co nejnižší oká-
zalost  zrušily  mnoho  viditelných
znaků,  které  by mohly jakkoli  při-
pomínat katolické bohoslužby. Nic-
méně právě sbírka při  vycházení v
podobě, jak ji v ČCE leckde provo-
zujeme – služba  drží  košíček  před
vycházejícími lidmi – nebyla vždy-
cky  obvyklá.  Historicky  nedolo-
ženo.

Jak by prakticky sbírka mohla
probíhat.

Na konci  oznámení  je  jako  dosud
ohlášen účel sbírky. Varhaník začne
preludovat  na  motivy  příští  písně.
Zároveň dva lidé (presbyter, který si
k sobě vždy někoho přibere) postu-
pují odzadu uličkou a roznášejí hlu-
bší košíčky/nádoby/ošatky – nejlépe
se dvěma držadly – do řad mezi lidi.
Částečně si lidé podávají „košíčky“
dál mezi sebou, v případě mezery je
služba posune dál,  až se dojde do-
předu  k  faráři.  Poté  se  košíčky  se
sbírkou  položí  na  určené  místo.
(Peníze se pak spočítají v kanceláři,
jako je zvykem min. 2 lidé) – Tra-
dičně se košíčky pokládají před ne-
bo na  stůl  Páně.  V našem případě
doporučuji  na stůl  Páně.  Sbírka  se
takto koná v některých našich i za-
hraničních  sborech.  Po  sbírce  ná-
sleduje přímluvná modlitba a píseň,
(poslání) a požehnání.
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Tento pořádek navrhuje nová
agenda ČCE: 

„Sbírka  je  odpovědí  poslušné  a
vděčné  víry  na  slyšení  Kristova
evangelia. Za vhodnější pokládáme
přímé zařazení sbírky do rámce bo-
hoslužeb a nikoli až na jejich závěr
při vycházení. Sbírku je možné ko-
nat během oznámení, za zpěvu pís-
ně  nebo za  doprovodu hudby.  Ob-
stojí však i jako plnohodnotná sou-
část bohoslužeb, není nutné její ko-
nání  doprovázet  hrou  na  varhany
apod.  Účel  sbírky  má  být  vždy
oznámen.“
Kdo změnu ve sboru může zavést?
Je  to  v  kompetenci  staršovstva.
Shromáždění  je  to  oznámeno  a
smysl změny vysvětlen.

Štěpán Marosz

   

   Je to už deset let, co jsme se ve
sboru  rozhodli  adoptovat  si  Dhee-
raje  Raie.  Tehdy  navštěvoval  dru-
hou  třídu.  Nyní  Dheeraj  stojí  na

konci svého středoškolského studia.
Jsme vděčni Pánu Bohu, že jsme ho
mohli  tak  dlouho  provázet  jeho
studijním i osobním životem.
   Dheeraj  nám posledním dopise,
který  jsme  na  přelomu  března  a
dubna obdrželi, napsal:

   Milí přátelé ČCE Hošťálkové,
jak se máte? Doufám, že se vám da-
ří z milosti Boží dobře. Máme se s
rodinou  také  skvěle,  díky  Bohu,  a
věřím, že ve vašich rodinách je také
vše v pohodě.
   Ze všeho nejdříve bych chtěl říct,
že moje studia pokračují dobře. Ví-
te, že dokončuju 12. třídu. Měl jsem
velkou radost a pilně jsem se učil.
Potom  bych  chtěl  jít  do  armády.
Modlete se prosím za mě, abych do-
končil 12. třídu s dobrými výsledky
a mohl se připojit k armádě. Hodně
se soustředím na školu. U nás má-
me zrovna jaro. V tuto dobu rostou,
kvetou a rozmnožují se rostliny. Bě-
hem  jara  slavíme  důležité  svátky
Velikonoce. Každý rok vycházejí na
různé dny  března a dubna.  Slunce
svítí silněji, teploty začínají stoupat
a dny se prodlužují. Počasí se na ja-
ře může hodně měnit. 
   Děkuji  Vám  za  hezké  dárky  -
maggi, keksy, džus, oříšky, karame-
lové  bonbóny,  prostěradlo,  přehoz,
deku, polštář. Moc se mi líbí. Jsem
Vám  vděčný  za  Váš  dopis.  Byl
opravdu hezký. Je mi líto, v jaké jste
situaci. Doufám, že se vše brzy zlep-
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ší.  Je  tak  hezké,  že  máte  nedělní
školu pro děti, které se dozví víc o
Bohu, Bibli a morálních hodnotách.
Mám radost, že má Váš sbor nové-
ho faráře. 
   Moc Vám děkuji za Vaši podporu
a  lásku.  Myslíme  na  Vaši  rodinu.
Modlete se i za mou rodinu, studia,
zdraví a za mě.
Váš syn  Dheeraj Rai

A k tomu přikládám poděkování ve-
doucího  dálkové  adopce,  kterou
zprostředkovává  Nadace  Meziná-
rodní potřeby:

Milí přátelé,
zdravím Vás z nadace. Děkuji Vám
za  Vaši  dosavadní  podporu  pro
chlapce jménem Dheeraj Rai.  Mám
pro  Vás  aktuální  informaci  o  jeho
studiu.
   Podle našich informací by letos
měl dokončit 12. třídu, což je v Indii
poslední třída střední  školy.  Děku-
jeme Vám, že jste ho až dosud věrně
podporovali. Děti v programu Dál-
ková adopce PLUS® by bez pomoci
svých dárců měly jen mizivou šanci
získat  dobré  vzdělání  a  lepší  vy-
hlídky do budoucna.
   Ukončením studia  střední  školy
prozatím Vaše podpora v programu
Dálková adopce PLUS® skončí. Po-
kud  bychom  později  dostali  infor-
maci, že Dheeraj nezvládl složit zá-
věrečné zkoušky a bude muset opa-
kovat ročník, domluvili bychom se s

Vámi,  zda  ještě  bude  moci  Vaše
podpora pokračovat.
   Až doposud jsme děti v Indii pod-
porovali  pouze  po  stupeň  střední
školy. Pro budoucnost nadaných dě-
tí by ovšem univerzitní vzdělání mě-
lo ohromný význam. V loňském roce
jsme  se  osobně  setkali  s  indickou
koordinátorkou  podpory  Seemou
(byla zde v ČR) a hovořili jsme pod-
robně o spolupráci v podpoře dětí.
Projednali  jsme  též  možnost  za-
jištění  případné  podpory  studentů
na  VŠ.  Shodli  jsme  se  na  tom,  že
podporu  vysokoškolských  studentů
bychom mohli zahájit, pokud bude-
me mít informace, kdy by se před-
pokládal  nástup  na VŠ,  jaký  obor,
na jaké škole a jak dlouho bude stu-
dent studovat, a samozřejmě také za
podmínky,  že  naši  indičtí  kolegové
budou mít možnost kontroly studia,
zůstanou se studentem v kontaktu a
budou  moci  získávat  zprávy  pro
dárce.
   V tuto chvíli ještě nemáme infor-
mace,  zda  právě  Dheeraj  zvažuje
pokračování  na  vysoké  škole.  Jak-
mile nějakou informaci dostaneme,
dáme Vám co nejdříve vědět.
S díky za Vaši podporu a s přáním
všeho dobrého 

Jiří Kubát
vedoucí dálkové adopce

a koordinátorpéče o dárce
*

Jana Flachsová
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1859
Collecta k zaplacení dluhů na věž a

na zvony
Zdejší církev zadlužila se při stavení
věže  a budování zvonů, i povolená
jest  Collecta  ve  všech  Korunních
zemích mezi domácími víry, stala se
skrze  vysoké  c.  K.  Ministerstvo
osvěty dekretem od 4 července 1859
č.  10.040/235.  To  bylo  oznámeno
dekretem vys. Slavné Consistoře od
15 července 1859 č. 585 a Důstojné
Superintendenci  od  23  července
1859 č. 2160.

Nový hřbitovv Kašavě
Zemřelí  v  Kašavě,  ve  Lhotě  Pod-
kopné a ve Vlčkové pochovávali se
na  katolickém  hřbitově  v  Kašavě,
což  Concordat  zabránil.  Vysoké  c.
K.  Místodržitelství  dekretem  od  3
května  1859  č.  11204  oznámeným
skrze veleslavný c.K. Krajský auřad
v  Hradišti  od  12  Května  1859  č.
4484 povoliti ráčilo, aby pro evanje-
liky z těch jmenovaných obcí nový
hřbitov  vybudován  byl,  k  čemuž

obec Kašavská z gruntovní parcelle
č.  1860  odstoupila  6 □ sáh  a  Jan
Máčik gruntovník v Kašavě č. d. 35
odstoupil z gruntovní parcelle 1007
k tomu účeli 8  □ sáh začež ten po-
slední 12 Zl. C.M. náhrady obdržel.
Ty  vzhůru  jmenované  3  obce  bez
rozdílu  náboženství  na  ten  hřbitov
náklad  vésti  musely.  Posvěcen jest
tento hřbitov dně 2 Října 1859 ja-
kožto  vneděli  15 po s.  Trojici.  Při
bráně držel řeč místní farář, potom
otevřel bránu krchova, pak na něm
Dvoj. P. Daniel Sloboda farář z Ru-
savy kázání a Dvoj. P. Jan Lány fa-
rář z Ratiboře verše držel, obřad po-
svěcení opět místní farář vykonal, a
hojně  shromážděnému  lidu  požeh-
nání dal.

Ujednání se školním učitelem
Dně  22  Června  1858  držána  byla
Comis  skrze  školní  příjmy  a  od
slavného c.K. auřadu na Vsetíně dně
22  Března  1859  č.  2287  naznano
jest,  aby  školní  učitel  každoročně
potahoval.
Salar       42 zl. r. č.
7 měřic rži v ceně    17 zl. 64 kr.
3 měřice pšenice v ceně  8 zl. 52 kr.
20 ft. másla v ceně          7 zl. 70 kr.
4 sáhy tvrdého dříví v ceně

   12 zl. 60 kr.
3 ofěry vyšacované  za    9 zl. 45 kr.
a novoroční koleda za    25 zl.
Od  každého  do  školy  schopného
dítěte 88 kr. ročně, což  se  
vyčíslilo na      146 zl. 96 kr.

Sborový časopis ČCE Hošťálková 2023/2  strana 33



Užívání role u krchova a zahrady u
školy za                 5 zl.
Od pohřbů se ročně počítalo    15 zl.
            v součtu 282 zl. 62 kr. ročně
Školní učitel obilí, dříví a máslo v té
vzhůru  podotknuté  sumě bráti  měl
téř  i  ofěry  a  štolu  od  pohřbů,  jen
koleda měla přestati naproti náhradě
25. zl. ročně. Školní plat ustanoven
na 88 kr. od každého dítěte.
   Proti tomu žádala církev dně 22
května  č.1929  a  opět  12  června
1859 č. 2202 odvolala pod tou vý-
minkou,  že ona svému učiteli  těch
282 zl. 62 kr. z částky v naturalních
dávkách, z částky v hotových peně-
zích dávati chce. Dně  7 října 1859
na Vsetíně  s  představenými  církve
protokol založen a od slavného c. k.
okresního auřadu dně 30 října 1859
č.  3474 nařízeno  aby školní  učitel
každoročně  od církve  bral  v  sumě
282 zl. 62 kr. To nové ujednání pla-
tnost má s počátkem školního roku
1860.

Nová reparticí
Poněvádž  školní  příjmy  zvýšené
byly,  svolán  jest  církevní  a  obecní
výbor k představenému obce, a tam
se  ujednalo  kolik  kdo  ročně  do
církve platiti má. Vocatorem od 15
září 1824 zdejšímu faráři slíbeno že
když šajny přestanou jeho salár na
100 zl. Ve stříbře se zvýší, což 105
zl. r. č. dělá. Z ohledu na to, že jemu
církev ještě nadvýš 20 zl. ve stříbře
slíbila  ujednáno  jest  aby  on  ročně

115  zl.  r.  č.  jménem  salarium  od
církve bral, s čímž hned v tom 1859
roce počátek učiněn jest.

 1860

V roce  1860  nepřihodilo  se  zhola
nic  v  této  církvi  což  by pozname-
nání zasluhovalo.

1861

Císařský patent a prozatímní zřízení
státního ministra

Jeho  apoštolské  veličenstvo  náš
Nejmilostivější Císař a Pán od 8ho
dubna  1861  Evangelíkům  obojího
vyznání tu již před tím slíbenau svo-
bodu  v  náboženství  uděliti  ráčil.
Tento patent záleří z 25 §§ a nachází
se  v  církevním  archivě.  Podobně
vyšlo 9 dubna 1861 prozatímní naří-
zení  státního  ministra  k  provedení
tohož patentu.  Nařízení  takové ob-
sahuje v sobě 198 §§ a jest rovně v
církevním archivě.

Volba zastupitelstva církve

Dně 30 června  vyvoleno jest  větší
zastuptelstvo zdejší církve záležející
ze 122 členů jejichž  jména pozna-
menána jsou v protokoli Fol. 5 který
se vede při sezeních církevních.
Dně 15 srpna jest zase presbyterium
(staršovstvo)  totiž  22  členů  kteří
jmenovani jsou vprotokolli Folio 4.
Tito dně 25 srpna po službách Bo-
žích podáním rukou faráři před ve-
řejným shromážděním v auřad svůj
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uvedeni  jsau.  Za  kurátora  vyvolen
jest Matin Křupala č. d. 112 tehdejší
představený obce,  za církevní  hos-
podáře pak Štěpán Adamek č. 185 a
Jan Štěpán č.181.

1862

Podpora od státu pro zdejší církev

Císařským  patentem  od  8  dubna
1861 §20 zaslíbeno  jest,  že  církvě
evangelické  k  zapravování  církev-
ních  potřeb  svých  obdrží  roční
příspěvky z důchodů státních,  pro-
čež  zdejší  církev 5  září  o  takovou
pomoc  zadala  žádost  a  dekrestem
vys. Finančního  ministerstva od 7
prosince  1861  č.  66177/1763  pak
dekretem vyš. státního ministerstva
od 21 ledna 1862 č.  293/13 O. U.
povoleno  jest  jí  z  paušálu  k  pod-
porování  chudých  církví  od  státu
pro rok 1862 dvě sta zlatých v ra-
kouském čísle. Tyto peníze se u c.k.
berničního  auřadu na Vsetíně dne
30 ledna 1862 vyzdvihly, to pak by-
la první podpora, kterou zdejší cír-
kev od státu obdržela.

Volba nového seniora

Vysoce  slavná  c.  k.  Evanjelická
vrchní církevní rada dekretem od 17
ledna  1862  č.  94  nařídila  aby  dle
prozatímního nařízení státního mini-
sterstva  od 9 dubna 1861 §164 –
169 nový senor vyvolen byl.
Dně  9  února  shromáždilo  se  pres-
byterium,  farář  k  tomuto  cíli  při-

měřenou řeč a modlitbu držel,  pak
se  přikročilo  k  hlasování,  které  se
dálo  tajně.  Každému  voliteli  totiž
podán byl lístek,  na kterém napsal
jméno toho, jejž za seniora volí. Ze
22 presbyterů přišlo 19 k té volbě, ti
ostatní  tři  pro  nemoc  přítomní  ne-
byli.  Kurátor  Martin  Křupala  vo-
lebné lístky po skončené volbě ote-
vřel a přečetl. Zdejší farář 18 hlasů,
důstojný  pán  Jan  Szepezsy  dosa-
vádní senior v Sudoli 1 hlas obdržel,
však  zdejší  farář  presbyterium po-
žádal, aby své hlasy na důstojného
pána Jana Szepeszy přenésti mohl, k
čemuž  oni  přivolili,  a  tak  vyvolen
jest tento poslez jmenovaný 19 hla-
sy opět za seniora.

Volba nového superintendenta

Dně 3 srpna po vykonané modlitbě
a  řeči  k  té  příležitosti  přiměřené
přistoupilo  se  k  volbě  budoucího
Moravsko–Slezkého  superintenden-
ta.  Zdejší  presbyterium  vyvolilo
jednohlasně  důstojného  p.  Jiřího
Lumnitzer  dosavadního superinten-
denta a faráře v Brně. Kterýž v tom
auřadě  skrze  jeho c.  k.  Apoštolské
veličenstvo dně 7 října skutečně po-
tvrzen jest.

Další část sborové kroniky
se opět pokusil přečíst  Milan Michalík
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